*На правах рукописи*

**Моргун Олег Васильевич**

**КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ
В ФИНАНСОВОЙ СИСТЕМЕ**

Специальность 12.00.08 – уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Владивосток – 2019

Работа выполнена в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский федеральный университет», на кафедре деликтологии и криминологии.

**Научный руководитель:** Доктор юридических наук, профессор
**Щедрин Николай Васильевич**

**Официальные оппоненты:**

**Клеймёнов Михаил Петрович**, доктор юридических наук, профессор, заслуженный деятель науки РФ, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского», заведующий кафедрой уголовного права и криминологии

**Никитина Ирина Александровна**, кандидат юридических наук, доцент, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», доцент кафедры уголовно-исполнительного права и криминологии

**Ведущая организация:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовская государственная юридическая академия»

Защита состоится 26 ноября 2019 г. в 14 час. 00 мин. на заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет» по адресу: г. Владивосток, остров Русский, кампус ДВФУ, корпус А, ауд. 1118, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ДВФУ и на сайте: <https://www.dvfu.ru/>; <https://www.nsu.ru/>; <http://research.sfu-kras.ru/>.

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_\_ г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Коротких Н.Н.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы диссертационного исследования.** В современном мире все большее внимание уделяется вопросам безопасности: как в целом (общества, государства, нации), так и в каких-либо конкретных областях (экономической, информационной, экологической). Предпочтительнее оценивать существующие и предполагаемые риски и по возможности предотвращать возникающие угрозы, нежели преодолевать негативные, а нередко и катастрофические последствия их воздействия.

Не стали исключением и финансовые отношения. Финансы выступают важнейшим инструментом воздействия государства на экономическую, политическую и социальную жизнь общества. Подобно кровеносной системе, финансовая система обеспечивает жизнедеятельность всего государственного организма, пронизывая все сферы функционирования публичных институтов, организаций и граждан. Нарушения в работе такого сложного механизма приводят к негативным последствиям обширного характера, затрагивающим различного рода отношения. Например, с перераспределением финансовых потоков изменяются объемы социальных выплат, потребительские цены на товары и услуги, что в конечном итоге приводит к ухудшению уровня жизни граждан в целом и негативно сказывается на дальнейшем развитии самого государства.

Со времен начала перехода России на рыночную экономику в конце прошлого столетия российский финансовый рынок вышел на новый уровень развития, а финансовые отношения активно внедряются в повседневную жизнь. Все большее распространение получают современные технологии при осуществлении электронных расчетов и переводов денежных средств, в том числе с использованием платежных карт и цифровых денег, а любой гражданин может получить свободный доступ к различным финансовым площадкам, валютным и фондовым рынкам, рынку ценных бумаг и криптовалют. Принимаются активные меры по формированию на государственном уровне электронной (цифровой) экономики.

Все более разнообразный и распространенный характер приобретают и угрозы финансовой безопасности. Наряду с негативными экономическими процессами, протекающими в финансовой системе (глобализация экономических связей, просчеты финансово-экономической политики государств, увеличение массы капиталов, высокая степень мобильности и взаимосвязи финансовых рынков на базе новейших информационных технологий, многообразие финансовых инструментов и пр.), не менее значительную долю источников опасности образует противоправная деятельность субъектов финансовых отношений.

Усиливается криминализация финансового сектора. Так, по данным официальной статистики МВД РФ, за 2008–2018 гг. удельный вес преступлений, связанных с финансово-

кредитной системой, в структуре преступлений экономической направленности возрос с 22 до 27,2 %, а в 2012 и 2014 гг. достигал 29 %.

С приходом века информационных и компьютерных технологий, внедрением идей концепции цифровой экономики финансовые отношения становятся все более «неуловимыми» для государственного и общественного контроля, в связи с чем правоприменительная практика, усугубляемая непоследовательной финансово-экономической политикой в целом и бессистемной законотворческой деятельностью в данной сфере в частности, просто не успевает ни за предупреждением, ни даже за пресечением противоправной деятельности.

Легализация доходов, полученных преступным путем, создание организованных преступных групп, финансирование преступной деятельности и, прежде всего, совершаемых террористических актов, нецелевое расходование бюджетных средств и прочие коррупционные проявления, злоупотребления и махинации на фондовых и валютных рынках, увеличение оборота фиктивного капитала, представленного в различных финансовых инструментах, денежных суррогатах, криптовалюте, подделка денежных знаков и платежных документов сводят на нет достижения экономических регуляторов и разрушают финансовую систему страны изнутри.

Современная финансовая система стала, в сущности, основой не только экономической, но и национальной безопасности страны. Не без оснований проблемы обеспечения финансовой безопасности России и вопросы необходимости совершенствования правового регулирования в финансовой сфере находят отражение в ежегодных посланиях Президента России Федеральному Собранию Российской Федерации, а также в документах стратегического планирования дальнейшего развития страны. Согласно п. 58 действующей Стратегии национальной безопасности Российской Федерации важнейшими факторами обеспечения экономической безопасности являются стабильность функционирования и развития финансовой системы, повышение ее защищенности, валютное регулирование и контроль, сохранение финансовой стабильности, преодоление оттока капитала<sup>1</sup>.

В таких условиях финансовая система нуждается в особой охране со стороны государства, а ее безопасность должна обеспечиваться не только нормами гражданского, финансового или административного права, но и уголовно-правовыми средствами. В этой связи исследование вопросов финансовой безопасности и механизмов, направленных на ее достижение, приобретает актуальность и в криминологическом аспекте, в том числе с целью повышения эффективности превентивных мер, применяемых со стороны государства.

---

<sup>1</sup> См.: Указ Президента РФ от 31 декабря 2015 г. № 683 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации» // СЗ РФ. 04.01.2016. № 1 (часть II). Ст. 212.

Приходится констатировать, что вопросам финансовой безопасности в экономической науке уделено значительно больше внимания, чем со стороны правовых наук и криминологии. В то же время предлагаемые исследователями-экономистами механизмы обеспечения финансовой безопасности достигаются либо не правовыми средствами, а финансово-экономическими инструментами, либо сводятся к предложениям по совершенствованию отдельных правовых институтов и не затрагивают комплексного исследования правовой системы России в аспекте достижения задач экономической и финансовой безопасности.

Создание механизма правового обеспечения финансовой безопасности требует системного подхода к анализу финансовых отношений и объектов, подлежащих охране, угрожающих им источников опасности, а также к поиску и исследованию универсальных форм и механизмов, способствующих обеспечению финансовой безопасности от противоправных угроз в целом и от преступных посягательств в частности (криминологическая безопасность).

Ключевая роль в решении поставленных задач отводится особым нормам правоограничительного характера или мерам безопасности, способствующим эффективной, своевременной и целенаправленной борьбе с возникающими источниками опасности для финансовой системы.

**Степень разработанности темы.** Проблемы экономической и финансовой безопасности государства в последнее время все чаще являются предметом исследования различных авторов (В.И. Авдийский, В.В. Бурцев, Г.Г. Горшенков, Ю.А. Ионов, Е.В. Каранина, В.Ю. Катасонов, Е.Н. Кондрат, Г.А. Константинов, В.К. Сенчагов, Е.А. Филимонова, А.Д. Хлутков и др.), однако в большей степени это работы экономического, а не юридического характера.

Правоведы, анализирувавшие в своих трудах различные аспекты финансовой безопасности (И.И. Глотова, И.А. Никитина, О.Ш. Петросян, Д.В. Степанков, А.А. Фелюст, А.А. Хабибуллина, С.О. Шохин и др.), уделяют в основном внимание выявлению угроз безопасности и в гораздо меньшей степени затрагивают способы ее обеспечения. Кроме того, указанные авторы рассматривают финансовую безопасность с точки зрения определенной специализированной

[…]


В-четвертых, предлагается распространить отдельные требования и ограничения Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» на категорию «помощников (советников)» государственных служащих (проведение конкурса при назначении на замещаемые должности гражданской службы и периодической аттестации гражданского служащего).

В-пятых, по мнению автора, необходимо внести в п. 8 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 2 декабря 1990 г. № 395-1 «О банках и банковской деятельности» дополнения с указанием о необходимости предоставления анкет кандидатов на должности единоличного исполнительного органа, его заместителей, членов коллегиального исполнительного органа.

Также автором поддерживается высказанное в литературе мнение о необходимости внесения изменений в Федеральный закон от 8 августа 2001 г. «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» с целью наделения органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц, правом отказывать в регистрации вновь создаваемых организаций, учредителями которых ранее учреждались юридические лица, не сдающие налоговую отчетность, либо имеющие задолженность по налогам.

В *заключении* приводятся основные выводы проведенного диссертационного исследования.

## **СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ**

Публикации в изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

1. Моргун О.В. Основания и пределы мер финансовой безопасности / О.В. Моргун, Н.В. Щедрин // Актуальные проблемы российского права. – 2013. – № 9. – С. 1165–1173 (0,7 п.л.).

2. Моргун О.В. Понятие и основные особенности мер финансовой безопасности / О.В. Моргун // Национальная безопасность / nota bene. – 2014. – № 2. – С.235–243 (0,6 п.л.).

3. Моргун О.В. Детерминанты преступности в финансовой системе Российской Федерации / О.В. Моргун // Теория и практика общественного развития. – 2014. – № 15. – С. 159–164 (0,4 п.л.).

4. Моргун О.В. Меры финансовой безопасности в системе противодействия финансовой преступности / О.В. Моргун // Проблемы права. – 2019. – № 2. – С. 82–91 (0,9 п.л.).

5. Моргун О.В. Финансовая безопасность как объект особой (уголовно-правовой) охраны / О.В. Моргун // Вопросы безопасности. – 2019. – № 3. – С. 1–9 (0,5 п.л.).

#### Публикации в иных изданиях

6. Моргун О.В. Конституционно-правовые основы мер финансовой безопасности / О.В. Моргун // Вопросы экономики и права. – 2013. – № 1. – С. 19–23 (0,5 п.л.).

7. Моргун О.В. Меры финансовой безопасности как основа экономической безопасности государства / О.М. Моргун // Проблемы современной юридической науки и практики : сборник статей студентов, аспирантов и молодых ученых : в 2 т. Т. 2 / под ред. В.М. Шафинова, Э.А. Павельевой, Т.Ю. Сидоровой ; ЮИ ФГОУ ВПО «СФУ». – Красноярск : ИПК СФУ, 2011. – С. 283–290 (0,3 п.л.).

8. Моргун О.В. Меры финансовой безопасности в сфере денежных расчетов / О.В. Моргун // Юридическая наука, образование и практика: история и современность : Материалы заочной международной научно-практической конференции. 29 марта 2013 года. – Белгород : Издательство БУКЭП, 2013. – С. 76-89 (0,4 п.л.).

9. Моргун О.В. Субъекты как источники опасности для финансовой системы // «Молодежь Сибири – науке России» : материалы международной научно-практической конференции / сост. Т.А. Кравченко ; Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирский институт бизнеса, управления и психологии». – Красноярск, 2013. – С. 330–334 (0,3 п.л.).

10. Моргун О.В. Противоправные деяния как источники опасности для финансовой системы / О.В. Моргун // Актуальные проблемы современной науки : сб. статей Международной научно-практической конференции. 13–14 декабря 2013 г. : в 4 ч. Ч.3 / отв. ред. А.А. Сукиасян. – Уфа : РИЦ БашГУ, 2013. – С. 276–280 (0,3 п.л.).

11. Моргун О.В. Некоторые вопросы противодействия незаконной финансовой деятельности с использованием «фирм-однодневок» / О.В. Моргун // Правовые проблемы укрепления российской государственности : сб. статей. – Ч. 66 (изд. доп. и перераб.). – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2015. – С. 188–190 (0,1 п.л.).

12. Моргун О.В. Личность преступника, совершающего преступления в финансовой сфере / О.В. Моргун // Правовые проблемы укрепления российской государственности : сб. статей / под ред. С.А. Елисеева [и др.]. – Ч. 70. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2016. – С. 107–108 (0,1 п.л.).

13. Моргун О.В. О соотношении уголовной и административной ответственности за совершение финансовых правонарушений / О.В. Моргун // Енисейские политико-правовые чтения : сборник научных статей по материалам XI Всероссийской научно-практической конференции (20 сентября 2018 г.) [Электронный ресурс] / отв. ред. Г.Л. Москалев, Е.А. Акунченко. – Электрон. дан. – Красноярск: Общественный комитет по защите прав человека, 2018. – Систем. требования: РС не ниже класса Pentium I; 128 Mb RAM; Windows XP/7/8/10; Adobe Reader V8.0 и выше. – Загл. с экрана (0,1 п.л.).

14. Моргун О.В. К вопросу о состоянии и структуре преступности в финансовой сфере (на примере Красноярского края) / О.В. Моргун // Финансовая экономика. 2019. – № 3. – С. 644-647 (0,3 п.л.).