## ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Моргуна Олега Васильевича
на тему: «Криминологические аспекты мер безопасности в финансовой системе»,
представленной на соискание учёной степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право**

Из всех разновидностей экономических отношений достаточно высокой социальной значимостью обладают финансовые отношения, которые в настоящее время урегулированы бюджетным и налоговым законодательством, а также нормативными актами о валютном регулировании и контроле. Финансы являются основой деятельности любого государства. Решение органа власти может быть претворено в жизнь только в том случае, если процесс его реализации будет материально обеспечен средствами централизованных денежных фондов, представляющих собой государственную бюджетную систему и систему государственных внебюджетных фондов.

Высокая значимость финансов подтверждается официальными нормативными актами как национального, так и международного права. В частности, недостаточная степень устойчивости и защищённости национальной финансовой системы названа в качестве одной из главных стратегических угроз национальной безопасности Российской Федерации. В качестве факторов устранения данной угрозы определяются повышение эффективности государственного регулирования экономики, стабильность функционирования и повышение защищённости финансовой системы, валютное регулирование и контроль, накопление финансовых резервов, сохранение финансовой стабильности и сбалансированности бюджетной системы, преодоление оттока капиталов и др. Необходимость качественной защиты финансовых отношений как в отдельном государстве, так и на территории межгосударственных союзов и объединений, отмечается в современных источниках международного права.

Всё это указывает на высокую актуальность научных исследований, посвящённых выработке экономико-правовых, публично-правовых и иных мер обеспечения безопасности финансов как наиболее важных общественных отношений, сложившихся в сфере экономической деятельности, государственного и муниципального управления.

Представленное О.В. Моргуном диссертационное исследование посвящено исследованию различных вопросов, связанных с правовым и иным обеспечением безопасности финансовой системы Российской Федерации. Автор справедливо обращает внимание на нерешённость значительного числа проблем в данной области экономической и иной деятельности. Полученные автором результаты исследования воплощены в конкретных предложениях теоретико-практического характера и отражены в положениях, выносимых на защиту.

Объективность большинства авторских выводов и предложений подтверждается значительной эмпирической базой (с. 8) и результатами апробации результатов научного исследования (с. 13).

Многие положения диссертации О.В. Моргуна, на наш взгляд, заслуживают одобрения и поддержки. Это касается криминологических характеристик различных мер безопасности финансовой системы, отдельных предложений по совершенствованию законодательства России об охране финансовых отношений и др. Судя по содержанию представленного автореферата, диссертация обладает и научной, и практической значимостью. Сформулированные предложения могут учитываться в процессе проведения иных исследований, направленных на разрешение проблем противодействия финансовой преступности, законотворческой деятельности, а также использоваться при преподавании учебных дисциплин уголовно-правового цикла в высших учебных заведениях по специальностям «Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность» и др.

Вместе с тем, представленное исследование не лишено и некоторых дискуссионных авторских идей. *Во-первых*, следовало бы более точно обозначить цель диссертационного исследования, поскольку предложенный вариант сформулированных целей (с. 7) не позволяет осуществить их разграничение с заявленными задачами исследования (с. 7).

*Во-вторых*, достаточно спорным нам видится предложение автора о разграничении объектов правовой охраны в зависимости от степени интенсивности угрожающей опасности на: 1) объекты охраны; 2) объекты повышенной охраны и 3) объекты особой охраны (с. 10, 14-15). Такой подход некорректен, поскольку соответствующее общественное отношение (благо, порядок и т.п.) или не обеспечивается, или обеспечивается правовой охраной путём установления за его нарушение юридической ответственности. Предложенное автором разграничение нуждается в дополнительном научном обосновании, поскольку в действительности дифференцируется не деяние, а ответственность за нарушение общественных отношений, исходя из характера и типовой степени общественной опасности наказуемого деяния.

Наконец, *в-третьих*, авторское предложение о выделении группы «финансовых преступлений» (с. 11) или «финансовой безопасности» (с. 16), в которую по его мнению необходимо включить различные виды уголовно-наказуемых деяний, предусмотренных некоторыми нормами гл. 21, 22, 30, 32 УК, нам видится логически незавершённым. Сделанный вывод оставляет без ответа ряд принципиальных вопросов, а именно:

- 1) что положено в основание построения классификации выделенной группы преступлений?
- 2) какое общее количество преступлений включено автором в состав предложенной классификации (предложенный перечень не является исчерпывающим, что не позволяет признать удовлетворительность качества предложенной классификации)?
- 3) почему автор не представил собственного определения финансового преступления (с. 11, 16), а только ограничился указанием на важность и значимость такого решения?

Однако, высказанные замечания носят частный характер, а потому принципиально не влияют на общее положительное впечатление от представленной работы. На основании изучения текста автореферата и списка научных работ, опубликованных соискателем в процессе проведения исследования, можно заключить, что диссертация О.В. Моргуна «Криминологические аспекты мер безопасности в финансовой системе»: 1) написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные

результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в гуманитарную (юридическую) науку; 2) содержит сведения о практическом использовании полученных автором диссертации научных результатов и рекомендации по использованию научных выводов; 3) в полной мере апробирована и представлена в 14 опубликованных работах автора.

Таким образом, диссертация О.В. Моргуна является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития отечественной юридической науки. Данная работа в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, которые предусмотрены в п. 9-14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённом постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения учёных степеней». Автор диссертации, Моргун Олег Васильевич, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология, уголовно-исполнительное право.

Отзыв подготовлен начальником кафедры уголовного права Академии ФСИН России Лапшиным Валерием Фёдоровичем. Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры уголовного права Академии ФСИН России «11» ноября 2019 года, протокол № 3.

Начальник кафедры уголовного права
Академии ФСИН России
доктор юридических наук, доцент (12.00.08)
полковник внутренней службы
«11» ноября 2019 года

Лапшин Валерий Фёдорович

Федеральное казённое образовательное учреждение высшего образования
«Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний»
(Академия ФСИН России).

www.apu.fsin.su. 390000, г. Рязань, ул. Сенная, 1.
+7 (4912) 27-21-12

*Лапшин Валерий Фёдорович*
*Удостоверено*
*Начальник кафедры*
*11.11.2019*